
 
 

Apstiprināts  
LTRK Padomes sēdē 

2023. gada 12. decembrī 
Protokols Nr. 230 

 
LTRK pamatnostādnes zemes izmantošanas, kūdras ieguves un pārstrādes, 

mežsaimniecības un saistīto nozaru (ZIZIMM) politikā 
 

Pamatnostādņu virsmērķis ir pievērst uzmanību politikas paplašināšanai ieguldījumiem 
stratēģiski nozīmīgās un tradicionālās Latvijas rūpniecības nozarēs (ZIZIMM), kā arī tādās 
jaunās nozarēs kā purvkopība, attīstot spēcīgus inovatīvus izaugsmes punktus, lai padarītu 
valstij stratēģiski nozīmīgās un tradicionālās rūpniecības nozares par svarīgu izaugsmes 
dzinējspēku, kā arī veicinātu rūpniecības sistēmas attīstību. 
 
ZIZIMM nozaru nozīme tautsaimniecībā: 
• ZIZIMM nozares ir saistītas ar visām ekosistēmām un saimnieciskajām darbībām, kuru 

pamatā ir zeme un tās nodrošinātie pakalpojumi; 

• jāstiprina rūpnieciskās izmantošanas zemes pieejamību tirgū, ilgtspējīgi izmantojot 
pieejamos resursus, tajā skaitā atjaunojot teritorijas un izmantojot pieejamo zemi; 

• jāveicina valsts un privāto partnerību zemes izmantošanas, kūdras ieguves un 
pārstrādes, mežsaimniecības un saistītajās nozarēs. 

 
Vietējo resursu saglabāšana: 
• jāveicina pasākumi, kas pilnveido ZIZIMM nozaru pārstāvju profesionālās zināšanas, kā 

arī nozaru popularizēšanas pasākumus, kas veicina Latvijas tradicionālo produktu 
atpazīstamību starptautiskajos tirgos; 

• jāveicina tirgus ekonomikas un brīvās konkurences attīstība ZIZIMM nozarēs, veidojot 
atbilstošu tiesību aktu sistēmu un samazinot valsts iejaukšanos saimnieciskajā 
darbībā;  

• jāveicina ZIZIMM nozaru un rūpniecības integrācijas demonstrējumu projekti, jāveicina 
ražošanas, dzīves un ekosistēmas integrācijas attīstību, kas paātrinātu tādu nozaru un 
ekosistēmu kompleksu veidošanos, kuru pamatā ir inovācija un kuri ir bagāti ar 
galvenajiem ražošanas faktoriem, kas ir energoietilpīgi un piemēroti nozarēm. 

 
Nozares attīstība un ilgtspēja: 

• plānojot ZIZIMM nozaru attīstību, jāņem vērā visu minēto nozaru attīstības mērķi; 

• jāveicina priekšnosacījumi ZIZIMM nozaru sinerģijai un attīstībai Latvijā; 

• jāveicina ilgtspējīga, videi draudzīga un līdzsvarota ražošanu, lai nodrošinātu ZIZIMM 
nozaru ilgtspējību un produkcijas ar augstu pievienoto vērtību ražošanu; 

• jāveicina ZIZIMM nozaru jaunu attīstības koncepciju, koncentrējoties uz svarīgām 
ražošanas ķēdēm, vadošajiem uzņēmumiem un lieliem investīciju projektiem, tādējādi 
veicinot reģionu līdzsvarotu attīstību; 

• veicināt sadarbību un informācijas apmaiņu šajā jomā starp atsevišķām personām, 
uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrību kopumā, kā arī valsts 
iestādēm un pašvaldībām; 

• jāveicina tādas politikas īstenošana, kas attīsta pētniecisko darbību ZIZIMM nozaru 
mijiedarbībā. 


